"БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАЬЫ

БАЛАТСАТАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ХАКИМИЭТЕНЕЦ М9ГАРИФ
БУЛЕГЕ" МУНИЦИПАЛЬ

-КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е

"ОТДЕЛ О Б РА ЗО В АН И Я
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БЕЛОКАТАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

(Балатсатай районы
мэгариф булеге)

(Отдел образования
Белокатайского района)

БОЙОРО'К
2017 й

ПРИКАЗ
№ * & + & .* *  л  2017 г.

О профилактике детского травматизма и предотвращения

несчастных случаев в п ер и од  л ет н и х  к а н и к у л .

С целью создания условий, способствующих предупреждению

детского травматизма и несчастных случаев с обучающимися и

воспитанниками, осуществления комплекса организационных и

профилактических мер по обеспечению комплексной безопасности,

повышения безопасности детей в летний период, своевременного принятия

мер, направленных на сохранность жизни и здоровья детей

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности,

предупреждению детского травматизма и несчастных случаев с

обучающимися и воспитанниками образовательных учреждений в летний

период 2017 г. (приложение 1).

2. Руководителям образовательных учреждений, организаций
дополнительного образования:

2.1. Проверить у всех сотрудников наличие справки об отсутствии
судимости.

2.2. Организовать проведение дополнительных внеплановых

инструктажей с обучающимися, воспитанниками и сотрудниками

учреждений по соблюдению правил техники безопасности, соблюдению

правил дорожного движения, антитеррористической и пожарной

безопасности, электробезопасности, правил поведения на воде и вблизи

водоемов, безопасному обращению с огнем и т.д., о недопущении

использования пиротехнических средств, любых взрывчатых и

газосодержащих веществ.
2.3. Принять меры по обеспечению установленных норм безопасности

игр, игрушек, игровых сооружений и иной продукции, предназначенной для

организации отдыха и досуга детей и подростков.

2.4. Усилить контроль за соблюдением требований безопасности

жизнедеятельности при организации временного трудоустройства
несовершеннолетних на территории образовательных учреждений и за её

пределами.

2.5. Принять меры по обеспечению безопасности дорожного

движения при осуществлении школьных перевозок и недопущению

дорожно-транспортных происшествий с участием школьных автобусов.

2.6. Разработать комплекс дополнительных мер по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для

безопасности нахождения детей на улицах в период летних каникул.

2.7. Уделить внимание вопросу профилактики ДТП с участием юных

водителей велосипедов, скутеров и мотоциклов.

2.8. Провести занятия с обучающимися и воспитанниками по вопросам

бережного отношения к лесам и соблюдению правил пожарной

безопасности в лесах.

2.9. Обеспечить контроль за соблюдением правил безопасности при

проведении походов, экскурсионных мероприятий с обучающимися и
воспитанниками.

2.10. Обеспечить контролируемый въезд транспорта на

административную территорию учреждений.

2.11. Разработать комплекс мер по предупреждению и недопущению

несчастных случаев на водных объектах и вблизи водоемов: провести

инструктажи с обучающимися и воспитанниками, сотрудниками

образовательных учреждений, мероприятия по изучению правил поведения
на водных объектах: беседы, викторины, конкурсы рисунков, плакатов.

2.12. Уведомить родителей (законных представителей) об

ответственности за жизнь и здоровье детей в период летних каникул, о

недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов, а

также в иных травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и

здоровью детей.

2.13. Провести испытания спортивных сооружений, спортивного

оборудования и инвентаря, в соответствие с нормами нагрузки, согласно

«Инструкции по эксплуатации». По итогам испытаний составить акт
установленного образца.

2.14. Проверить Надежность Закрепления ограждений, конструкций, на

территории учреждений.

3. Информацию о проделанной работе предоставить в Отдел

образования Никулиной Т.И. в бумажном варианте или на электронный

адрес 1ащ'ащки183@та11.ги до 15 июня 2017 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник З.Б. Гильманова

Приложение 1

к приказу Отдела образования

Белокатайского района

ОТ 2017 г.

План мероприятий по обеспечению безопасиости, предупреждению

детского травматизма и несчастных случаев с обучающимися и

воспитанниками образовательных учреждений в летний период 2017 г.

№

п/п

М ероприятия О тветственны й

исполнитель

Срок

1. Организовать проведение дополнительных

внеплановых инструктажей с

обучающимися, воспитанниками и

сотрудниками учреждений по соблюдению

правил техники безопасности, соблюдению

правил дорожного движения,

антитеррористической и пожарной

безопасности, электробезопасности, правил

поведения на воде и вблизи водоемов,

безопасному обращению с огнем и т.д., о

недопущении использования

пиротехнических средств, любых

взрывчатых и газосодержащих веществ

Руководитель

0 0

На летний

период

2. Принять меры по обеспечению

установленных норм безопасности игр,

игрушек, игровых сооружений и иной

продукции, предназначенной для

организации отдыха и досуга детей и

подростков

Руководитель

0 0

На летний

период

3. Усилить контроль за соблюдением

требований безопасности

жизнедеятельности при организации

временного трудоустройства

Руководитель

общеобразовател

ьного

учреждения

На летний

период

несовершеннолетних на территории

образовательных учреждении и за её

пределами

4. Принять меры по обеспечению

безопасности дорожного движения при

осуществлении школьных перевозок и

недопущению дорожно-транспортных

происшествий с участием школьных

автобусов

Руководитель

общеобразовател

ьного

учреждения

На летний

период

5. Разработать комплекс дополнительных мер

по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма и созданию

условий для безопасности нахождения

детей на улицах в период летних каникул

Руководитель

0 0

На летний

период

6. Уделить внимание вопросу профилактики

ДТП с участием юных водителей

велосипедов, скутеров и мотоциклов

Руководитель

общеобразовател

ьного

учреждения

На летний

период

7. Провести занятия с обучающимися и

воспитанниками по вопросам бережного

отношения к лесам и соблюдению правил

пожарной безопасности в лесах

Руководитель

0 0

На летний

период

8. Обеспечить контроль за соблюдением

правил безопасности при проведении

походов, экскурсионных мероприятий с

обучающимися и воспитанниками

Руководитель

0 0

На летний

период

9. Обеспечить контролируемый въезд

транспорта на административную

территорию учреждений

Руководитель

0 0

На летний

период

10. Разработать комплекс мер по

предупреждению и недопущению

несчастных случаев на водных объектах и

вблизи водоемов: провести инструктажи с

обучающимися и воспитанниками.

Руководитель

0 0

На летний

период

сотрудниками образовательных

учреждений, мероприятия по изучению

правил поведения на водных объектах:

беседы, викторины, конкурсы рисунков,

плакатов

11. Уведомить родителей (законных

представителей) об ответственности за

жизнь и здоровье детей в период летних

каникул, о недопущении оставления детей

без присмотра на воде и вблизи водоемов, а

также в иных травмоопасных местах,

представляющих угрозу жизни и здоровью

детей

Руководитель

0 0

На летний

период

12. Провести испытания спортивных

сооружений, спортивного оборудования и

инвентаря, в соответствие с нормами

нагрузки, согласно «Инструкции по

эксплуатации». По итогам испытаний

составить акт установленного образца

Руководитель

ОО

На летний

период

13. Проверить надежность закрепления

ограждений, конструкций, на территории

учреждений

Руководитель

0 0

На летний

период

14. Обеспечить реализацию системы

мероприятий направленных на охрану и

укрепление физического и психического

здоровья детей в летний период с учетом

состояния здоровья и возрастных

особенностей детей

Руководитель

0 0

На летний

период

15. Своевременно информировать Отдел

образования о фактах неопасных случаев,

отравлений, травм и случаев инфекционных

заболеваний детей в образовательных

организациях

Руководитель

0 0

На летшга

период